---------------------------------~~~--INCLUA-SE NO
EXPEDIENTE DE

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

2 2 JUII. 2015

Of. n° 10/469 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, 09 de junho de 2015.

Assunto: Resposta ao Requerimento n°. 640/2015

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção ao Requerimento n° 640/2015,
devidamente protocolado sob o nO313168/2015, de autoria do nobre Vereador Raul CasseI, informar o
que segue:

1. Dentro do Programa de Recuperação da Rede Elétrica das escolas municipais
informamos que estamos realizando através da Empresa F&F o levantamento de carga elétrica nas
escolas. A referida empresa concluiu o levantamento de treze escolas, sendo que os laudos de Carga
Elétrica Instalada foram protocolados junto a AESsul, solicitando autorização para aumento de carga
elétrica e adequação do estabelecimento de ensino. Concomitantemente a este procedimento, em outras
dezoito escolas está sendo realizado o levantamento de carga elétrica e assim se dará sucessivamente nos
demais estabelecimentos escolares. A medida que tivermos todos os laudos teremos o diagnóstico para a
tomada das providências cabíveis para adequação da rede elétrica das escolas.

2. Em anexo, segue planilha de obras da educação com a situação atual.

3. O Projeto MundiNHo, Programa Um Computador por Aluno, continua em pleno
funcionamento nas escolas municipais EMEF Marcos Moog e EMEF Preso Getúlio D. Vargas. E, com a
parceria assinada com o Estado, em 31/12/2014, será ampliado para mais 3 escolas ainda neste ano.

4. Com a parceria assinada com o Estado, em 31/12/2014, recebemos laptops educacionais
Positivo para uso no Projeto MundiNHo. Os equipamentos recebidos começaram a ser preparados
(instalação de imagem e testes) em fevereiro de 2015. Em março foi efetuada a substituição dos
equipamentos nas duas escolas que iniciaram com o projeto em 2010; foram distribuídos os equipamentos
Positivo e recolhidos os CCE. Os equipamentos CCE ainda em bom funcionamento estão sendo
utilizados como reserva. Estão sendo definidas as 3 escolas para ampliação do projeto, para em seguida,
iniciar a implantação.

Atenciosamente,

Ao Senhor
VILMAR HEMING
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

lVf- t"v~"--'
LUIS LAUERMANN

Prefeito Municipal

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Comprovante de Protocolo http://sapllsa pllconsultas/protocolo/comprovante _p...

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

I Autenticação: 02015/06/220004576
:============:==========================

1 de 1

Número I Ano

Data I Horário

Ementa

Interessado

Natureza

Tipo Documento

Número Páginas

Comprovante emitido por:

0004576 /2015

22/06/2015 -17:18:28

Of. nO10/469, em resposta ao Requerimento nO640/2015, de
autoria do vereador Raul CasseI.

Executivo

Documento Administrativo

RECEX Recebido Executivo

4

raquel

22-06-2015 17:21

19/06/2015 Obras SMED

Ano Tipo Escola Demanda Fase

2009 EMEF Marcos Moog Construção de Muro INAUGURADA

2009 EMEF Prof. Adolfina Diefenthaler Cobertura de Circulação INAUGURADA

2009 EMEF Tancredo Neves Cobertura e Reforma INAUGURADA

2010 EMEFS Diversas Reforma e Ampliação Acessibilidades INAUGURADA

2010 EMEF Jorge Evaldo Koch Reforma geral instalação elétrica INAUGURADA

2010 EMEF Jorge Evaldo Koch Reforma geral instalação elétrica INAUGURADA

2010 EMEI Proinfância Rondônia Construção INAUGURADA

2010 EMEI Proinfância Boa Saúde Construção INAUGURADA

2010 EMEF Tancredo Neves Cobertura e Reforma INAUGURADA

2010 EMEI Ipê Amarelo Prédio Novo - PROINFÂNCIA Tipo B INAUGURADA

2011 EMEF Nilo Pecanha Ampliação do prédio da frente - segundo piso ORÇAMENTO

2011 EMEF Arnaldo Grin Reforma do Ginásio ORÇAMENTO

2011 EMEF Boa Saúde Muro Novo e reforma do telhado ORÇAMENTO

2011 EMEF Eugênio Nelson Ritzel Troca de telhado do Ginásio e Reforma Geral ORCAMENTO

2011 EMEF Hermes da Fonseca Reforma Elétrica PROJETO

2011 EMEF Jacob Kroeff Neto Reforma e manutenção da rede elétrica PROJETO

2011 EMEF Cecília Meireles Construção de 2 salas e banheiros ORÇAMENTO

2011 EMEF Salgado Filho Ampliação com telecentro PROJETO

2011 EMEF Maria Quitéria Ampliação: 1 Sala e refeitório ORÇAMENTO

2011 EMEF Castelo Branco Quadra Poli esportiva CONCLUíDA

2011 EMEF Francisca Saile Refeitório INAUGURADA

2011 EMEF Machado de Assis Ampliação INAUGURADA

2011 EMEI João de Barro Quadra Poliesportiva INAUGURADA

2011 EMEF Monteiro Lobato Reforma e Construção INAUGURADA

2011 EMEI Prof. Ernest Sarlet Ampliação Biblioteca adequação de escada externa INAUGURADA

2011 EMEI Prof. Ernest Sarlet Construção casa de bonecas INAUGURADA

2011 EMEF Imperatriz Leopoldina Quadra Poli esportiva INAUGURADA

2011 EMEI Érico Veríssimo Reforma banheiros, biblioteca INAUGURADA

2011 EMEI Vila das Flores Prédio Novo - PROINFÂNCIA Tipo B INAUGURADA

2011 EMEF Nilo Peçanha Troca de telhas 2 salas INAUGURADA

2011 EMEF Imperatriz Leopoldina Reforma do Muro INAUGURADA

2011 EMEF Getúlio Vargas Quadra Poliesportiva INAUGURADA

2011 EMEF Antônio Benfica Filho Muro Novo INAUGURADA

2011 EMEF Cecília Meireles Cobertura da quadra poliesportiva INAUGURADA

2011 EMEF Affonso Penna Construção rampa acesso e reforma banheiros INAUGURADA

2011 EMEI Jardim Mauá Prédio Novo - PROINFÂNCIA INAUGURADA

2011 EMEI Lomba Grande Prédio Novo - PROINFÂNCIA INAUGURADA

2011 EMEF Getúlio Vargas Reforma Elétrica INAUGURADA

2011 EMEF Harry Roth Ginásio INAUGURADA

2011 EMEI Bem Te Vi Prédio Novo - PROINFÂNCIA Tipo B INAUGURADA

2011 EMEI EMEI Primavera Escola Nova-Proinfância Tipo C EM OBRA

2011 EMEF Elvira Brandi Grin Quadra Poli esportiva EM OBRA

19/06/2015 Obras SMED

2012 EMEF Arnaldo Reinhardt Ampliação e Reforma ORÇAMENTO

2012 EMEF Deodoro da Fonseca Reforma e Ampliação da Área Administrativa ORÇAMENTO

2012 EMEF Arnaldo Grin Reforma Geral ORÇAMENTO

2012 EMEF Harry Roth Reforma Geral do Ginásio PROJETO

2012 EMEI Branca de Neve Reforma e ampliação ORÇAMENTO

2012 EMEF Jacob Kroeff Neto Reforma do forro e Ampliação ORÇAMENTO

2012 EMEF Rodrigues Alves Reforma e Ampliação ORÇAMENTO

2012 EMEF Samuel Dietschi Salas - DUAS ORÇAMENTO

2012 EMEF Samuel Dietschi Cobertura da Q.P - Substituída por salas e banheiros ORÇAMENTO

2012 EMEF Caldas Júnior Área coberta ORÇAMENTO

2012 EMEI Pequeno Polegar Reforma Geral EM OBRA

2012 EMEF Boa Saúde Quadra Poliesportiva EM OBRA

2012 EMEI liberdade Prédio Novo - PROINFÂNCIA EM OBRA

2012 EMEF Helena Sampaio Cozinha e Refeitório INAUGURADA

2012 EMEF Martha Wartenberg Construção de refeitório INAUGURADA

2012 EMEF Machado de Assis Construção de refeitório e biblioteca INAUGURADA

2012 EMEI Zozina Soares Ampliação INAUGURADA

2012 EMEF Ana Neri Cobertura Cancha INAUGURADA

2012 EMEI EMEI Santo Afonso/V. Kroe Escola Nova-Proinfância Tipo B INAUGURADA

2012 Horta Comunitária Joana dE Quadra Poliesportiva INAUGURADA

2012 EMEF Monteiro Lobato Reforma e Construção INAUGURADA

2012 EMEF Hugo Engelmann Construção e Reforma Forro Muro e Toldo INAUGURADA

2012 EMEI Pequeno Polegar Reforma da Cobertura INAUGURADA

2012 EMEF Floriano Peixoto Quadra Poli esportiva INAUGURADA

2012 EMEF Padre Reus Ampliação e Cobertura INAUGURADA

2012 EMEF José de Anchieta Área coberta INAUGURADA

2012 EMEI Joaninha Prédio Novo INAUGURADA

2012 EMEF Elvira Brandi Grin Reforma e Construção INAUGURADA

2012 EMEF Eugênio Nelson Ritzel Construção de um novo prédio INAUGURADA

2012 EMEF Cecília Meireles Construção e Reforma INAUGURADA

2012 EMEF Anita Garibaldi Quadra Poli esportiva INAUGURADA

2012 EMEF Guilherme Gaelzer Neto INAUGURADA

2012 EMEI Chapeuzinho Vermelho Quadra Poli esportiva INAUGURADA

2012 EMEF Elvira Brandi Grin Reforma ampliação INAUGURADA

2012 EMEF Francisco Xavier Kunst Quadra Poliesportiva INAUGURADA

2012 EMEI João de Barro Cobertura do Pátio INAUGURADA

2012 EMEF Jorge Evaldo Koch Quadra INAUGURADA

2012 EMEF Imperatriz Leopoldina Quadra Poliesportiva INAUGURADA

2012 EMEF João Brizola Muro INAUGURADA

19/06/2015 Obras SMED

2012 EMEF Jorge Ewaldo Koch Pracinha e Toldo INAUGURADA

2012 EMEI João de Barro Pintura INAUGURADA

2012 EMEF Guilherme Gaelzer Neto Construção e reforma INAUGURADA

2012 EMEI Chapeuzinho Vermelho Quadra Poli esportiva INAUGURADA

2012 EMEF Francisco Xavier Kunst Quadra Poliesportiva INAUGURADA

2012 EMEF Preso Campos Sales Reforma e ampliação INAUGURADA

2013 EMEF João Brizola Construção de Nova Cozinha com refeitório ORÇAMENTO

2013 EMEF Arnaldo Reinhardt Muro Novo PROJETO

2013 EMEI Pica Pau Amarelo Prédio Novo PROJETO

2013 EMEI Bela Adormecida Prédio Novo PROJETO

2013 EMEI Aldo Pohlmann Aquisição de terreno para ampliação PROJETO

2013 EMEI Branca de Neve Construção de 2 salas com banheiro PROJETO

2013 EMEF Cecília Meireles Muro Novo (colocação de telas restante muro) PROJETO

2013 EMEF São João Cobertura e fechamento lateral da quadra de esportes PROJETO

2013 EMEI Sementinha Viva Construção de uma sala PROJETO

2013 EMEF Maria Quitéria Reforma elétrica PROJETO

2013 EMEI Negrinho do Pastoreiro Prédio Novo PROJETO

2013 EMEI Prof. Ernest Sarlet Nova sala de professores (Constr. Biblioteca) ORÇAMENTO

2013 EMEF Washington Luiz Quadra Poli esportiva ORÇAMENTO

2013 EMEF Francisca Saile Construção de quatro salas ORÇAMENTO

2013 EMEI João de Barro Quiosque ORÇAMENTO

2013 EMEF Caldas Júnior Construção área coberta ORÇAMENTO

2013 EMEI Arco íris Reforma e Ampliação EM OBRA

2013 EMEI VovôWerno Construção de depósito e 1 banheiro CONCLUíDA

2013 EMEF Martha Wartenberg Quadra Poli esportiva INAUGURADA

2013 EMEF Deodoro da Fonseca Área coberta INAUGURADA

2013 EMEF Dr Antônio Bemfica Cercamento e acessibilidade INAUGURADA

2013 EMEF Eugênio Nelson Ritzel Ampliação INAUGURADA

2013 EMEF Eugênio Nelson Ritzel Grades na frente e porteiro eletrônico INAUGURADA

2013 EP São Marcelino Champanhat Subvenção para transporte dos alunos INAUGURADA

2013 EMEF Marcos Moog Reforma Geral do prédio I e troca do telhado INAUGURADA

2013 EMEF Guilherme Gaelzer Neto Quadra Poliesportiva PROJETO

2013 EMEF Nilo Peçanha Reforma Elétrica - Demanda Geral INíCIO DE OBRJI

2013 EMEF Getúlio Vargas Reforma Elétrica - Demanda Geral INíCIO DE OBRt

2013 EMEF Samuel Dietschi Reforma Elétrica - Demanda Geral INíCIO DE OBRt

2013 EMEF Antônio Benfica Filho Reforma Elétrica - Demanda Geral INíCIO DE OBRJI

2013 EMEF Castro Alves Reforma Elétrica - Demanda Geral INíCIO DE OBRJ

2014 EMEI Irmã Valéria Desapropriação de terreno para ampliação de 2 salas PROJETO

2014 EMEF João Brizola Construção de banheiros e depósito novos PROJETO

2014 EMEI Arca de Noé Ampliação PROJETO

2014 EMEF Jorge Ewaldo Koch Reforma da cozinha e refeitório PROJETO

19/06/2015 Obras SMED

2014 EMEF Arnaldo Grin Área coberta PROJETO

2014 EMEI Peter Pan Construção de salas de aula, banheiros, refeitório e áera cob PROJETO

2014 EMEI Aldo Pohlmann Prédio Novo PROJETO

2014 EMEF Bemfica Filho Reforma e ampliação do refeitório PROJETO

2014 EMEF Irmão Nilo Muro PROJETO

2014 EMEI Arco íris Construção de muro ao redor e construção de área coberta PROJETO

2014 EMEI Vivendo e Aprendendo Ampliação (2 salas de aula, 1 biblioteca, 1 sala de professores PROJETO

2014 EMEF Marcos Moog Toldo coberto no acesso de entrada e troca do forro nas sala PROJETO

2014 EMEF José de Anchieta Construção de 1 sala de educação infantil e biblioteca PROJETO

2014 EMEF Helena Sampaio Área Coberta PROJETO

2014 EMEF Samuel Dietschi Refeitório PROJETO

2014 EMEF Anita Garibaldi Construção de sala de aula, banheiros masculino e feminino E ORÇAMENTO

2014 EMEF Floriano Peixoto Construção de refeitório e cozinha ORÇAMENTO

2014 EMEI Beija Flor Muro de Contenção (contratada empresa Construtora Gama EM OBRA

2014 EMEI Pequeno Polegar Reforma e ampliação da área coberta EM OBRA

2014 EMEF Maria Quitéria Bloco com 4 salas ORÇAMENTO

2014 EMEF Darcy Borges de Castilhos Área Coberta Pequena ORÇAMENTO

2014 EMEF José Bonifácio Reforma Elétrica - Demanda Geral INíCIO DE OBRJ!

2014 EMEF Vila Iguaçu Prédio Novo - EMEF 6 SALAS - Rua Helmuth Heldt, 499 LICITAÇÃO

2014 EMEF João Goulart Cobertura Escada LICITAÇÃO

2015 EMEF Ver. João Brizolla Reforma do telhado PROJETO

2015 EMEI Érico Veríssimo Construção de5 salas de aula e refeitório PROJETO

2015 EMEF Jorge Evaldo Koch Reforma do pátio e do banheiro PROJETO

2015 EMEF Guilherme Gaelzer Neto Muro em volta da escola PROJETO

2015 EMEF João Baptista jaeger Pintura interna e externa e muro ao redor da escola PROJETO

2015 EMEI Peter Pan Ampliação PROJETO

2015 EMEF Caldas Júnior Ampliação de uma sala de informática e biblioteca PROJETO

2015 EMEF Imperatriz Leopoldina 2 salas, reforma da cozinha e refeitório PROJETO

2015 EMEF Hugo Engelmann Refeitório e troca dos forros da sala de aula PROJETO

2015 EMEF Darcy Borges de Castilhos Área Coberta ORÇAMENTO

2015 EMEF Irmão Nilo Uma sala de aula para os alunos da programa mais educação PROJETO

2015 EMEF Dr Antônio Bemfica Filho Duas salas para os alunos da programa mais educação PROJETO

2015 EMEI Beija Flor Estruturação da EMEI, cobertura de acesso a escola, toldo na PROJETO

2015 EMEF Adolfina Diefenthaler Adequação de espaço para lazer com brinquedos (escorregad PROJETO

2015 EMEI Vivendo e Aprendendo Construção de solário para as salas de aula PROJETO

2015 EMEI Zozina Soares Segunda etapa da obra de ampliação PROJETO

2015 EMEF Preso Affonso Penna Construção de refeitório e reforma de banheiros PROJETO

2015 EMEF Ana Neri Construção de um novo prédio com quatro salas de aula, doi PROJETO

19/06/2015 Obras SMED

2015 EMEF São Jacó Construção de uma nova cozinha PROJETO

2015 EMEF José de Anchieta Pintura e construção de sala de aula de física com banheiro PROJETO

2015 EMEF Helena Sampaio Área Coberta para a escola PROJETO

2015 EMEF Maria Quitéria Compra de área para ampliação da escola PROJETO

2015 EMEF Francisca Saile Nova praça de recreação infantil PROJETO

2015 EMEF Monteiro lobato Reforma da rede elétrica e ampliação de salas de aula PROJETO

2015 EMEF Castro Alves Cobertura da quadra poliesportiva PROJETO

2015 EMEF Floriano Peixoto Proteção da quadra esportiva PROJETO

GERAL Geral -Contrato F&F Programa de recuperação da Rede Elétrica e reforma dos tel~ PROJETO

EMEF EMEF Residencial NH Escola Nova- EMEF 12 salas PROJETO

EMEF EMEF Harry Roth Escola Nova- EMEF 12 salas PROJETO

EMEF EMEF Eugênio Nelson Ritzel Escola Nova- EMEF 12 salas PROJETO

EMEF EMEF Palmeira Escola Nova- EMEF 06 salas PROJETO

EMEF Adolfina Diefenthaler Fechamento da Quadra ORÇAMENTO

EMEF Eugênio Nelson Ritzel Refeitório ORÇAMENTO

EMEI 9 PROINFÂNCIAS Fechamento de refeitórios EM OBRA

Geral Geral 11 telhados Programa de recuperação da Rede Elétrica e reforma dos tel~ INAUGURADA

177

legenda
o
1
2

3

4

5

6

7

NÃO INICIADO

Projeto

Orcamento

Licitação

Início de Obra

Em obra

Concluída

INAUGURADA